[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19 декабря 2023 года № 1684

г. Калининск

О создании сил гражданской обороны
Калининского муниципального района
и поддержании их в состоянии готовности

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Правительства Саратовской области от 05.09.2018 года № 491-П «О силах гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям», руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о силах гражданской обороны на территории Калининского муниципального района согласно приложению №1.
	2. Утвердить Перечень организаций, создающих силы гражданской обороны на территории Калининского муниципального района согласно приложению №2.
	3. Признать утратившим силу постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 24.04.2023 года № 539 «О создании сил гражданской обороны Калининского муниципального района и поддержании их в состоянии готовности».
	4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории района, в пределах своих полномочий и в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, организовать создание, подготовку и поддержание в состоянии готовности сил гражданской обороны.
5. И.о. начальника управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района Шевченко Е.П. разместить, настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет».
6. Директору - главному редактору МУП «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в районной газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» газеты Калининского района «Народная трибуна.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района                                             О.Ю. Захарова

Исп.: Курочкина А.В.
Приложение №1
к постановлению
администрации МР
от 19.12.2023 года №1684

Положение
о силах гражданской обороны в Калининском муниципальном районе

1. Общие положения
1.  Настоящее Положение о силах гражданской обороны на территории Калининского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14 ноября 2008 года №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением Правительства Саратовской области от 5 сентября 2018 года № 491-П «О силах гражданской обороны и поддержании их в готовности к действиям», определяет основы создания сил гражданской обороны и поддержании их в состоянии готовности на территории Калининского муниципального района.
2.  К силам гражданской обороны на территории Калининского муниципального района относятся:
- подразделения государственной противопожарной службы, осуществляющие деятельность на территории Калининского муниципального района;
- аварийно-спасательные формирования (аварийно-спасательные службы), созданные органами местного самоуправления и организациями осуществляющими деятельность на территории Калининского муниципального района;
- спасательные службы гражданской обороны, созданные организациями осуществляющими деятельность на территории Калининского муниципального района;
- нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, созданные органами местного самоуправления и организациями, осуществляющими деятельность на территории Калининского муниципального района.
3.  Подразделения государственной противопожарной службы включают:
- структурное подразделение (структурные подразделения) Главного управления МЧС России по Саратовской области и подразделение (подразделения) Областного государственного учреждения «Противопожарная служба Саратовской области», осуществляющие деятельность на территории Калининского муниципального района.
4.  Администрация Калининского муниципального района может создавать, содержать и организовывать деятельность аварийно-спасательных формирований (аварийно-спасательных служб) для выполнения мероприятий на своих территориях в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения Калининского муниципального района и Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калининского муниципального района.
5.  Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно, ядерно-опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования.
Оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований, создаваемых на территории Калининского муниципального района, осуществляется в соответствии с Примерными нормами оснащения (табелизации) нештатных аварийно-спасательных формирований специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, утвержденными приказом МЧС России от 23 декабря 2005 года № 999 «Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных формирований».
6.  Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне создаются на территории Калининского муниципального района с учетом Примерного перечня создаваемых нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, утвержденного приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
7.  Оснащение нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, создаваемых на территории Калининского муниципального района, осуществляется в соответствии с Примерными нормами оснащения (табелизации) нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, утвержденными приказом МЧС России от 18 декабря 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
8.  Ведение учета сил гражданской обороны и оформление всех необходимых реестров возлагается на отдел ГО и ЧС администрации муниципального района.
9.  Поддержание в готовности сил гражданской обороны на территории Калининского муниципального района, обеспечивается:
- созданием и оснащением сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
- проведением занятий по месту работы с личным составом аварийно-спасательных формирований, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и спасательных служб, проведением учений и тренировок по гражданской обороне;
- определением порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны в составе группировки сил гражданской обороны, создаваемой Калининским муниципальным районом.

_______________________________

Приложение №2
к постановлению
администрации МР
от 19.12.2023 года №1684

Перечень
исполнительных органов власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления
и организаций, создающих силы гражданской обороны на территории Калининского муниципального района Саратовской области

	№ п/п
	Наименование органов и организаций, создающих силы гражданской обороны
	Наименование создаваемых сил гражданской обороны

	Подразделения Государственной противопожарной службы

	1.
	42-ПСЧ - (по охране г. Калининск) 8 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Саратовской области (по согласованию)
	Подразделение Государственной противопожарной службы

	2.
	Отдельный пост с. Ахтуба Областного государственного учреждения "Противопожарная служба Саратовской области" (по согласованию)
	Подразделение Государственной противопожарной службы

	Спасательные службы

	1.
	42-ПСЧ - (по охране г. Калининск) 8 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Саратовской области (по согласованию)
	Противопожарная спасательная служба гражданской обороны

	Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне (территориальные)

	1.
	ГУП СО «Облводоресурс» - «Калининский» (по согласованию)
	Аварийно - техническая команда по водопроводным сетям

	2.
	ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» в г. Калининск (по согласованию)
	Аварийно - техническая команда по газовым сетям

	3.
	МКУ «Калининсктепло»
	Аварийно - восстановительная команда на тепловых сетях.
Санитарно - обмывочный пункт

	4.
	Калининское отделение филиала «Балашовские МЭС» Калининские ГЭС (по согласованию)
	Аварийно - техническая команда по электросетям.
Группа организации светомаскировки.

	5.
	Калининские РЭС Правобережного ПО филиала ПАО "Россети Волга" - "Саратовские распределительные сети"» (по согласованию)
	[bookmark: _GoBack]Аварийно - техническая команда по электросетям.
Группа организации светомаскировки.

	6.
	МКУ КМР «САХО»
	Станция обеззараживания техники.
Коммунально-техническая служба гражданской обороны

	7.
	ИП «Коробченко О.В.» (по согласованию)
	Группа по срочному захоронению трупов людей

	8.
	ООО «Малахит» (по согласованию)
	Группа по срочному захоронению трупов людей

	9.
	ОГУ «Калининская РайСББЖ» (по согласованию)
	Пост РХБ наблюдения (стационарный).
Группа по срочному захоронению трупов животных.

	10.
	МКУ КМР «ЕДДС»
	Звено связи

	Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне (объектовые)

	1.
	ГУЗ СО «Калининская РБ»
	Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

	2.
	АО «Калининский завод резиновых изделий»
	Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне

___________________________

image1.jpeg